Probatur ergo assumptum. Omnes virtutes supernaturales sunt proprietates gratiæ, et comparantur ad illam sicut passiones ad essentiam : ergo sicut repugnat gratiam produci ut a causa principali ab alio quam a Deo, sic prædictas virtutes. Consequentia patet : nam proprietates et passiones postulatur fieri per eandem actionem per quam fit essentia cuius sunt proprietates, ac proinde ab eodem agente juxta illud : *Qui dat formam, dat consequentiam ad formam* : ob idque non tam dicuntur fieri, quam *dimanare*, quia posita essentia per propriam actionem ut termino primario, absque alia actione intermedia resultant illæ tanquam terminus secundarius, et corollarium ejusdem essentiæ, ut erudite probant N. Complut. 2 Physic. disput. 19, N. Com. quæst. 7; is ergo dumtaxat producere potest proprietates gratiæ, qui potest producere ipsam gratiam. Antecedens vero suadetur. Tum quia ita se habent virtutes supernaturales ad gratiam, sicut potentiæ operativæ ad animam ; imo prædictæ virtutes nihil aliud sunt quam potentiæ quibus gratia operatur : sed potentiæ operativæ respectu animæ sunt veræ proprietates, veræque passiones ab ipsa fluentes : ergo similiter prædictæ virtutes respectu gratiæ. Unde ait D. Thom. infra quæst. 110, art. 4, ad 1 : *Quod sicut ab essentia animæ effluunt ejus potentiæ, quæ sunt operum principia, ita etiam ab ipsa effluunt virtutes in potentias animæ, per quas potentiæ moventur ad actus* : ergo, etc. Tum etiam : nam totus ordo supernaturalis creatus attenditur per habitudinem et correspondentiam ad ea quæ sunt sive formaliter, sive eminenter in Deo se-

cundum modum quem in illo habent : unde sicut in prædicto ordine illud est natura, quod divinæ naturæ correspondet et eam participat, scilicet gratia, ita proprietates esse debent quæcumque divinis proprietatibus et attributis correspondent. Hujusmodi autem sunt omnes virtutes supernaturales, quippe omnes participant formaliter vel virtualiter aliquod Dei attributum : ut justitia justitiam, prudentia prudentiam, misericordia misericordiam, etc. igitur omnes sunt proprietates in ordine supernaturali creato, ac proinde gratiæ, quæ est natura in tali ordine. — Adde omni naturæ assignandas esse aliquas proprietates quæ ex ea pullulent : gratiæ vero nullæ possunt congruentius assignari, quam virtutes supernaturales : ergo.

§ II.

Duplex evasio præcluditur.

Prima evasio.

46. Dices primo nulla ex his probationibus convinci virtutes morales esse proprietates gratiæ. Nam primæ sufficienter occurrunt per virtutes theologicas, quæ dumtaxat comparantur ad gratiam sicut potentiæ ad animam rationalem juxta doctrinam D. Thom. quæst. præced. articul. 3 ; virtutes autem morales supernaturales habent se in illo ordine sicut acquisitæ in ordine naturæ, quæ nequaquam sunt proprietates, sed accidentia separabilia. — Secunda videtur convincere oppositum. Nam respectu divinæ naturæ quam gratia participat, non sunt proprietates, imo nec sunt in Deo formaliter, fortitudo, temperantia, pœnitentia, religio et aliæ hujusmodi virtutes quæ non exprimunt perfectionem simpliciter simplicem : ergo si vim habet prædicta probatio, neque etiam erunt gratiæ proprietates. — Adde, plures esse proprietates divinæ naturæ, quæ vel gratiæ non conveniunt, ut æternitas, immensitas, scientia beata, etc. vel conveniunt omnino contingenter, ut actus secundi, qui omnes respectu Dei non minus sunt proprietates, quam eorum principium, et tamen respectu gratiæ possunt adesse, et abesse sine ejus corruptione.

Præcluditur.

Verum si ratio facta expendatur, facile constabit nullam esse hanc evasionem. Pro quo nota, illa accidentia esse in rigore proprietates, quæ proveniunt ab essentia ratione formæ, conveniuntque per se primo

speciei. Quæ vero proveniunt ratione materiæ seu conveniunt primario individuis, dicuntur accidentia communia : sive cum ipsa essentia producantur, sive per aliam actionem adveniant, ut ex Aristot. et D. Thoma, ostendunt N. Complut. in Logica disp. 9, quæst. 2. Cum autem forma, et non materia sit principium essendi, et ad esse sequatur *operari* (agit enim unumquodque secundum quod est in actu, quod habet per formam) oportet ut proximum operationis principium, quod est potentia operativa, a forma proveniat : ac proinde quod in qualibet re omnia illa *proprietates* cum rigore dicantur, quæ simpliciter necessaria fuerint per modum principii proximi operativi ad eliciendas operationes tali rei debitas, seu quarum ipsa est radix. Ut patet in homine, cui totidem tribuimus proprietates, quot potentias ad agendum absolute necessarias censemus, ut intellectum, voluntatem, appetitum sensitivum, sensus omnes, et potentias naturales. Alia vero quæ potentiæ operativæ non sunt, ut quantitas, color, sexus, et quæcumque ex materia ortum habent, accidentia communia vocantur.

Deinde nota discrimen inter virtutes morales acquisitas et infusas : nam licet omnes sint principia operationum, acquisitæ tamen non sunt simpliciter necessaria, sed dantur ad bene et faciliter operari : et ideo antequam adveniant potest homo absolute exercere omnes earum actus quamvis cum difficultate. Unde quia natura non dat per modum proprietatum, nisi quæ sunt simpliciter necessaria, non debuerunt tales virtutes oriri in proprietates, sed committi earum acquisitio industriæ et labori. Virtutes vero infusæ non dantur solum ad *faciliter*, sed ad *posse* simpliciter, quibus seclusis quantumcumque homo constitutus in gratia utatur virtutibus theologicis, nequit actus formales illarum etiam cum difficultate exercere, sicut neque earum objecta formalia immediate attingere juxta dicta a num. 9.

47. Hinc liquet efficacia nostræ primæ probationis. Quia tot debent esse alicujus rei proprietates, quot principia operativa sunt necessaria simpliciter ad operationes talis rei ; alias natura deficeret in necessariis : atqui ad operationes gratiæ simpliciter sunt necessaria virtutes morales, et non sufficienti theologales, ut ostensum est a n. 9 ; ergo non tantum istæ, sed etiam illæ debent

debent inter proprietates gratiæ referri.

Confirmatur, Ex eo quod anima rationalis est radix operationum non modo spiritualium, sed etiam sensibilium, oriuntur ab ea ut veræ proprietates principia operativa simpliciter necessaria ad omnes prædictas operationes : unde non solum intellectus et voluntas quæ sunt in parte rationali, sed etiam irascibilis, concupiscibilis et omnes sensus rationem proprietatum sortiuntur : ergo cum gratia sit radix operationum supernaturalium tam spiritualium, quam sensibilium (omnes enim quæ attingunt objectum supernaturale sive spirituale, sive sensibile a gratia tanquam a radice profiscuntur) debent oriri ab ea tanquam proprietates principia omnium hujusmodi operationum, quæ sunt omnes virtutes infusæ, tam theologica, quam morales.

Confirmatur secundo. Ideo virtutes morales naturalis ordinis non sunt proprietates animæ, quia non sunt simpliciter necessaria ad naturales ejus operationes, omnia vero principia operativa ad id simpliciter necessaria dimanant ab illa tanquam veræ proprietates : sed virtutes morales infusæ sunt simpliciter necessaria ad supernaturales operationes, adeo ut plures hujusmodi actus sine illis præcise per theologicas virtutes exerceri non possint : ergo, etc.

Quod vero dicitur ex D. Thom. solas virtutes theologicas habere se ad gratiam sicut intellectus et voluntas ad animam nihil refert. Tum propter discrimen inter prædicta assignatum. Tum etiam, quia licet homini pro eliciendis operationibus spiritualibus non sint aliæ proprietates quam duæ prædictæ potentiæ, pro eliciendis tamen sensibilibus habet plures alias potentias, irascibilem, concupiscibilem et omnes sensus : quibus potius, quam intellectui aut voluntati virtutes morales infusæ correspondent. Manet ergo firma nostra probatio ubi ex similitudine prædictarum virtutum ad potentias operativas animæ ostendimus illas esse proprietates gratiæ, sicut istæ naturæ.

48. Pro elucidatione vero secundæ probationis, et ut evasio adducta omnino præcludatur, observari oportet, quod licet divina natura, cujus gratia est participatio, non sit in ipso Deo formaliter radix quarundam virtutum : ut religionis, penitentia, fortitudinis et similibus, quæ in suis conceptibus aliquid imperfectionis includunt, potest tamen dici radix earum emi-

nenter, seu virtualiter, quatenus est radix totius rectitudinis necessariæ ut appetitus subjecti in quo est, divinæ rationi subdatur, ipsique omnino conformetur : quod est munus virtutum moralium. Ex incapacitate vero subjecti, quia nimirum, in Deo non datur appetitus sensitivus, ad cujus rectificationem ponitur fortitudo et temperantia, neque habet superiorem in ordine ad quem rectificatio penitentia et religio, non pullulant a divina natura hujusmodi virtutes secundum conceptus formales. Quare si vel ipsa, vel ejus participatio ponantur in subjecto capaci, hoc est prædito sensitivo appetitu, superiori subjecto, statim fluere ab illa rectitudo circa omnia prædicta : et quæ modo sistit formaliter in rectificanda per suas proprietates divina voluntate circa ipsum Deum, et circa inferiores, tunc extenderet se ad rectificandam voluntatem erga superiores et appetitum sensitivum erga omnia : quod præstant fortitudo, temperantia, religio, etc. Ob idque diximus, hujusmodi virtutes oriri virtualiter tanquam proprietates a Divina natura, quia oritur rectitudo virtualiter eas continens. Et quia licet in ipso Deo natura divina ex incapacitate subjecti non sit per seipsam radix earum, est tamen in nobis per sui participationem, scilicet per gratiam hoc ipso quod ista informat subjectum capax talium virtutum.

Dum ergo in nostra secunda probatione diximus proprietates gratiæ sumi per correspondentiam ad proprietates et attributa divinæ naturæ, intelligendum est non tantum de correspondentia formali, qualis est justitiæ ad justitiam, misericordiæ ad misericordiam, etc. sed etiam de virtuali quæ explicatur per conditionalem, si Deus esset capax religionis, fortitudinis, etc. Quo enim modo tunc se haberent formaliter hujusmodi virtutes ad divinam naturam, eodem nunc se habent virtualiter : et eodem se habent formaliter ad gratiam, quæ est ejusdem naturæ participatio posita in subjecto illarum capaci : constat autem in data hypothesis prædictas virtutes fore proprietates naturæ divinæ, sicut de facto sunt justitia, misericordia, etc. quarum est capax : ergo idem nunc habent respectu gratiæ.

49. Adde, probationem nostram sufficientem vim obtinere facta collatione cum virtutibus quæ formaliter sunt in Deo : nam ideo istæ sunt proprietates divinæ naturæ, quia tali naturæ ob sui eminentiam debe-

Ostenditur alia via efficacia ejusdem rationis.

tur totalis subjectio appetitus suppositi in quo est, omniumque suarum potentiarum rectificatio, ac proinde omnis perfectio necessaria ad prædictam rectificationem quæcumque sit ista perfectio, et quascumque virtutes formaliter contineat: cum ergo gratia sit prædictæ naturæ participatio, accipere debet ab ea simile *jus* subjiciendi rationi appetitus suppositi in quo est, ejusque potentias rectificandi, atque adeo tota perfectio ad hanc subjectionem et rectificationem necessaria, quæcumque sit, et quascumque virtutes comprehendat, habere debet rationem proprietatis respectu ipsius gratiæ. Et in hoc consistit vis nostræ probationis. Non enim conferimus determinate quamlibet virtutem infusam creatam cum qualibet virtute divina: neque numerum proprietatum gratiæ cum numero proprietatum divinæ naturæ comparamus: sed ex modo quo divinæ virtutes quæcumque sint, ad Dei naturam se habent, deducimus virtutes infusas proportionali modo se habere ad gratiam: et ex eo quod omnis perfectio et virtus rectificans Dei potentias est proprietas suæ naturæ, inferimus esse gratiæ proprietates omnes virtutes rectificantes in ordine supernaturali potentias subjecti habentis gratiam, propter similitudinem et conformitatem gratiæ cum divina natura. Quæ autem sint in particulari prædictæ proprietates et virtutes, tam respectu naturæ divinæ quam gratiæ, ex capacitate subjectorum utriusque venari debet: nam unaquæque in suo subjecto ponit illas quarum ipsum est capax, statusque talis subjecti requirit. Unde quia Deus est capax justitiæ, misericordiæ, omnipotentiæ, immensitatis, etc. non autem fortitudinis, temperantiæ, religionis et hujusmodi, illæ, et non istæ oriuntur a natura divina. Et quia homo, in quo est gratia, capax est fortitudinis, religionis, etc. non vero omnipotentæ vel immensitatis, illæ, et non istæ a gratia originantur.

Per quod patet ad omnia quæ dicuntur in prædicta evasione: nam scientia beata, actus secundi, et alia hujusmodi ideo non sunt proprietates respectu gratiæ (saltem pro statu viæ) quia status hominis pro nunc oppositum postulat, nec gratia sumit a divina natura nisi eam perfectionem cujus subjectum capax fuerit secundum statum in quo invenitur. Ex hoc autem non fit idem dicendum esse de justitia, fortitudine et aliis virtutibus, quarum semper est ca-

pax. Adde, quod in Deo nulla est materia aut potentialitas, omnis perfectio usque ad actus secundos oritur a divina natura ratione formæ (ut sic dicamus) atque adeo per modum proprietatis. In creaturis vero actus secundi oriuntur quodammodo ratione materiæ quatenus materia vel potentialitas quæ omnibus admiscetur, causa est ut actus secundus non identificetur cum primo, neque inseparabiliter illi connectatur, sed contingenter conveniat: quod proprium est accidentis communis, alienumque a ratione proprietatis.

50. Occurres secundo. Etiamsi virtutes morales sint proprietates gratiæ, non sequi debere per eandem actionem aut ab eodem agente produci. Tum quia non semper proprietas in sui productione vel conservatione dependet ab essentia: ut patet in fide et spe quæ sunt etiam proprietates gratiæ, possuntque sine illa conservari et produci. Tum etiam, quia sufficit ad alicujus rei productionem, ut agens sit ita perfectum sicut res producta: ergo cum proprietas gratiæ, sit minor perfectio quam ipsa gratia, sufficiat ad illam agens minus perfectum quam Deus, a quo potest gratia produci.

Sed hæc etiam evasio facile impugnatur: quoniam proprietas si vere talis est, per se est connexa cum essentia, et quædam veluti ejus pars, seu corollarium: igitur repugnat produci ab aliqua causa, quæ non possit producere ipsam essentiam. — Confirmatur. Nam esto per accidens productio proprietatis posset a productione essentiæ separari, omnino tamen repugnat ut vera proprietas non petat ab essentia oriri, saltem ubi fuerit in statu perfecto seclusisque omnibus impedimentis: alias non verificaretur de illa quod qui dat formam, dat consequentia ad formam, aut quod est debita essentiæ ejusque sequela, sicut est de ratione cujuscumque proprietatis: si autem posset ab alio agente produci, non conveniret illi per se prædictus modus productionis cum essentia, quippe non esset cui tale agens per se connecteretur cum producente essentiam: ergo, etc.

Adde, proprietates ab accidente communi in hoc distingui, quod istud etsi possit produci cum essentia et ab eodem agente, sæpeque ita contingat; potest etiam produci ab alio et terminare propriam actionem: quia ipsum non est præcisè sequela essentiæ, nec cum ea omnino connexum: proprietates

Alia evasio

Refellitur.

proprietates vero totum hoc habent, et ideo nec sine propria essentia consistunt, nec mutantur de essentia ad essentiam : sed unaquæque specificatur a natura cuius est proprietates et cum illa convertitur : ergo, etc. Adde secundo, veras proprietates potissimum tribui essentiæ ut sint principia proxima earum operationum et effectuum quæ in illa continentur radicaliter : quia enim nulla natura creata potest esse immediate operativa ; dantur ei proprietates per quas munus hoc expleat, et ideo quod est in natura formaliter et ut existat, continetur virtualiter in proprietatibus, ut per eas effectibus communicetur : ergo repugnat proprietatem alicujus essentiæ contineri, atque adeo produci ab illo agente a quo non continetur et produci potest talis essentia. Patet consequentia : nam si in proprietate est virtualiter quod est formaliter in essentia, aperte repugnat, ut quod essentiam in sua virtute et activitate non continet, virtutem ejus contineat et proprietatibus communicet.

51. Ad id quod dicitur de fide, et spe, respondetur illas non esse in rigore proprietates gratiæ, sed per accidens substitui loco luminis gloriæ et comprehensionis, quæ dum gratia fuerit in sua perfectione, ab ea emanabunt ut veræ et rigorosæ proprietates : nec fient per actionem omnino propriam, sed per illammet per quam gratia modum essendi perfectum, et inamissibilem recipiat. — Adde, quod licet fides et spes ob rationem dictam produci possint alia actione, separateque a gratia, non tamen ab alio agente, quam ab authore ipsius gratiæ : et hoc sufficit ad intentum. — Quod si de ipsis fide et spe inquiras, cur non possint nostris actibus produci, postulentque fieri a solo Deo, cum non sint per se proprietates gratiæ, de quibus ratio a nobis facta procedit? Respondetur rationem esse quia hujusmodi virtutes sicut et charitas non sunt primæ potentiæ in ordine supernaturali, proindeque non supponunt aliquod principium proxime activum, cujus actione produci possint : imo ex ipsa ratione potentiæ petunt non produci per actus subjecti, in quo sunt : ut patet in potentiis naturalis ordinis, quarum nulla potest nostris actibus acquiri. Quia vero ista ratio non ita sine difficultate adaptatur virtutibus moralibus infusis, sicut theologis, usi illa non sumus ad probationem nostræ assertionis.

Ad secundum hujus evasionis constat ex nuper dictis. Tum quia licet proprietates non adæquet perfectionem essentiæ formaliter, adæquat virtualiter, quatenus est ejus virtus et communicativa suæ perfectionis. Tum etiam quia plures sunt perfectiones quæ non possunt ab agente æqualis perfectionis produci : sicut equus non potest produci ab homine, neque homo ab Angelis : et generaliter proprietates nullius rei possunt produci ab alio, quam a producente ipsam rem propter connexionem quam diximus.

§ III.

Satisfit aliquibus interrogationibus.

52. Occasione præcedentis doctrinæ occurrunt aliquæ dubitationes, quibus oportet satisfiat. Quæres ergo primo, num assertio nostra vera sit attentis dumtaxat naturis rerum, vel etiam de lege absoluta, ita ut nulla potentia fieri valeat quod virtutes infusæ ab alio quam a Deo ut a causa principali producantur? Sed breviter respondetur hoc posterius : nam ratio quæ suadet creaturam non posse prædictas virtutes producere attendit sua natura, suadet nec de potentia absoluta id posse ut causam principalem efficere. Quia licet Deus quamlibet creatam virtutem possit ad quemlibet effectum producendum elevare, si tamen ipse effectus non continetur per se intra objectum adæquatum talis virtutis, saltem secundum commensurationem essentialem, prædicta virtus solum concurret per modum instrumenti. Unde quantumcumque Deus velit conferre homini virtutem ad producendum equum, aut Angelo ad producendum hominem, nulla potentia fieri valet, quod Angelus sit causa principalis hominis, vel homo equi : quia neque equus continetur intra objectum specificativum potentiæ operativæ hominis, neque homo intra objectum potentiæ Angeli. Cum autem virtutes infusæ solum contineantur intra objectum illius virtutis quæ est productiva gratiæ, et hæc virtus sit sola increata, est manifesta implicatio ut ab aliqua creata virtute tanquam a causa principali producantur. Et ideo quamlibet virtutem aut elevationem Deus creaturis tribuat in ordine ad prædictum effectum, non extrahet illas a linea causæ instrumentalis. Potesque hoc confirmari : nam

Quæritur primo.

causa principalis debet habere virtutem vel majorem vel æqualem cum effectu : nequit autem Deus conferre virtutem æqualem cum gratia præter ipsam gratiam, quæ nequit esse sui vel suarum virtutum productiva : ergo nec potest conferre virtutem principalem ad producendas ipsas virtutes : quippe earum productio essentialiter petit virtutem sufficientem ad gratiæ, cujus proprietates sunt, productionem.

Alia interrogatio.

53. Quæres secundo, an de facto actus nostri concurrant per modum instrumenti ad productionem gratiæ? Ad quod dicendum est, quod si loquamur de actu contritionis vel attritionis, qui est pars sacramenti Pœnitentiæ, sine dubio tenendum est concurrere instrumentaliter ad productionem gratiæ et virtutum, quæ fit in prædicto sacramento. Extra sacramenta vero nullum fundamentum est ad asserendum Deum uti nostris actibus tanquam instrumento ad gratiæ, vel virtutum productionem, quia cum hoc dependeat ex sola libera Dei voluntate, nulla ratione ostendi potest, sed deberet nobis per revelationem constare. Talis autem revelationis neque in Scriptura, neque in Patribus invenitur fundamentum.

Queritur tertio.

Tertio inquires, an quod dictum est de productione virtutum infusarum, intelligendum sit de earum intensione? Ad hoc plene constare non potest usque ad tractatum de Charitate, ubi ex professo agendum est de ipsius charitatis, aliarumque virtutum, necnon et gratiæ augmento, et de modo quo actus nostri ad id concurrunt. Et quidem si loquamur de facto, res est fere indubitata prædictos actus non concurrere efficienter physice ad augmentum virtutum supernaturalium, sed tantum dispositive et meritorie. Quod docet expresse Div. Thom. quæstion. de virtut. artic. 11 ad 14, his verbis : *Dicendum, quod charitas et aliæ virtutes infusæ non augentur active ex actibus, sed tantum dispositive et meritorie, etc.* et in corp. sic ait : *Sicut virtutes acquisitæ augentur ex actibus per quos causantur, ita virtutes infusæ augentur per actionem Dei. Actus autem nostri comparantur ad augmentum charitatis et virtutum infusarum ut disponentes, sicut ad charitatem a principio obtinendam, etc.* De quo inter alios Thomistas videri potest Bann. 2, q. 24, art. 6, dub. 1, concl. 5.

D. Thom.

54. Sed loquendo de potentia absoluta non deest ex gravioribus D. Thom. discipu-

lis, qui concedit virtutes infusas posse effective augeri nostris actibus quatenus procedunt ex gratia. Verior tamen videtur pars negativa quam tuetur Bannez ubi supra, et deducitur non obscure ex dictis in hoc dubio. Nam causa quæ quantum est ex se non est sufficiens producere absolute aliquem effectum, neque etiam potest illum intendere, eo quod intensio nihil aliud est, quam ipsum *magis* talis effectus : ergo eodem modo deneganda est nostris actibus vis intensiva virtutum infusarum; sicut negatur productiva. — Adde, quod prædictæ virtutes sicut non possunt aliter produci quam ad productionem gratiæ et per emanationem ab illa, ita non aliter possunt intendi quam ad intensionem ejusdem gratiæ, ita ut illarum augmentum ex augmento istius dimanet : gratiam autem posse effective intendi nostris actibus ut causa principali, fere ab omnibus negatur ; ergo similiter est negandum posse intendi virtutes.

Nec refert si objicias ex D. Th. sup. ^{Object.} quæst. 51, art. 4 ad 3 ubi ait : quod actus qui procedunt ex habitu infuso, non causant aliquem habitum, *sed confirmant præ-existentm* : ergo augent illum. Et quæst. de virtut. art. 10 ad 19 ita habet : *actus virtutis infusæ non causant aliquem habitum, sed per eos augetur habitus præ-existent,* etc. Respondetur namque ad primum testimonium habitum infusum dici confirmari per actus, non intrinsece quasi ab ipsis actibus aliquem gradum intensionis recipiat : sed extrinsece, quia per actus tolluntur impedimenta ad bonum et inclinationes ad malum : vel saltem actualia peccata : quibus sublatis virtus manet firma : quia non est per quod excludatur. — In secundo testimonio solum vult Div. Thom. virtutem infusam augeri nostris actibus dispositive, non autem effective. Quod si aliquando etiam de augmento effectivo loqui videatur, intelligendus est non de efficientia physica, sed de morali per modum meriti.

Sed urgebis. Si peccator fidelis eliciat actum fidei intensiorem habitu, intenditur ipse habitus per talem actum : at non meritorie, quia sine gratia nullum est meritum : ergo efficienter physice. Respondetur negando consequentiam : nam præter genus causæ meritoriæ et efficientis physicæ datur aliud in quo actus potest ad intensionem habitus concurrere, nempe genus causæ materialis dispositive. Et hoc modo actus interior fidei peccatoris causat intensionem habitus

habitus fidei. — Adde, quod licet meritum simpliciter, hoc est, respectu vitæ æternæ vel augmenti gratiæ, non possit esse sine gratia; meritum tamen secundum quid, quale est respectu dumtaxat intensionis fidei vel spei infirmis, satis probabile est non requirere gratiam. De quo latius alibi dicetur.

Ultima
Cerro-
pilo.
D. Thom.
55. Denique rogas, an actus virtutum infusarum, esto non producant neque augeant ipsas virtutes, saltem producant aliquem alium habitum, vel naturalem, vel supernaturalem? Sumiturque ratio dubitandi pro parte affirmativa ex D. Thoma quæst. 17 de veritate, art. 1, ad quartum secundi ordinis, ubi ait: *Ex actibus infusæ charitatis generatur aliquis habitus dilectionis*. Quo testimonio convincitur Magister Bann. ubi sup. tenetque prædictum habitum esse naturalem et acquisitum, manereque in peccatoribus post gratiam amissam. Sed oppositum asseritur communiter ab aliis Thomistis et ab ipso Divo Thoma sup. quæst. 51, art. 4 ad 3, cujus verba num. præced. retulimus. Ratio vero est, quia si talis habitus sit supernaturalis, non est quomodo distinguatur a virtute infusa, quam constat non posse produci nostris actibus. Naturalis vero non potest produci per actus virtutis infusæ, quia cum isti sint supernaturales, si quem habeant effectum, debet ad eundem ordinem pertinere.

Confirmatur. Quoniam actus non generant nisi habitus similes, et in ordine ad idem formaliter objectum: igitur per actus supernaturales habentesque supernaturale objectum non potest acquiri habitus naturalis, cujus objectum omnino naturale esse debet.

Neque urget locus D. Thom. in contrarium adductus. Tum quia ut intuenti constabit præcise loquitur per modum exempli, cujus non requiritur veritas. Imo videtur loqui sub disjunctione dicens, quod vel generatur aliquis habitus vel præexistens augmentatur: quod intelligendum est non efficienter physice, sed dispositive vel moraliter juxta dicta num. præcedenti. Tum etiam quia per actus infusæ charitatis possunt intelligi, non actus supernaturales a charitate elicti, sed actus imperati, qui secundum substantiam sunt ordinis naturalis; per quos actus probabile est generari aliquem habitum dilectionis, sive amicitiae naturalis: sicut per alios actus naturales generantur aliæ virtutes acquisitæ.

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

Tum denique nam esto sit sermo de actibus supernaturalibus, et de generatione habitus, potest intelligi non de concursu illorum effectivo, sed tantum dispositivo: quatenus actus charitatis et contritionis sunt dispositiones ad ipsam charitatem et ad gratiam, concurruntque in prædicto genere causæ dispositivæ ad earum infusionem.

§ IV.

Quæ obstent principali assertioni: et eorum solutio.

56. In oppositum principalis assertionis adduci solent Cano lib. 12 de locis cap. 13, Vega lib. 8 in Trident. cap. 9, et quidam alii. Immerito tamen, nam Cano expresse tenet communem sententiam. Alii vero solum dicunt posse hominem aliquo modo concurrere ad suam justificationem: quod verum est ratione dispositionum. Et licet interdum utantur verbo *efficiendi*: vel late illud accipiunt, prout significat quodcumque genus causalitatis: vel solum intendunt hominem concurrere effective mediate, quatenus efficit ipsos actus charitatis et contritionis, mediis quibus ad gratiam et justificationem disponitur. — Aliqua tamen possunt ob stare contra nos. Primo, quia in sacra Scriptura videtur tribui hominibus, quod ipsi per actus supernaturales se justificent, et sanctificent juxta illud Ezech. 18: *Cum averterit se impius ab impietate sua, et fecerit judicium et justitiam ipse animam suam vivificabit*. Et Eccles. 2: *Qui timent Dominum præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas*. Et 1 Joan. 3: *Omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se*: igitur concurrat homo divino auxilio adjutus ad suam justificationem et sanctificationem, atque adeo ad gratiam et virtutes infusas.

Confirmatur ex D. Thoma 3 p. q. 85, art. 2 ad 3, ubi dicitur quod pœnitentia expellit peccatum effective: at peccatum non expellitur nisi per introductionem gratiæ: ergo concurrat ad hanc efficienter. — Nec potest exponi de efficientia morali, quæ est per modum meriti, quia nullus actus pœnitentiæ aut alterius virtutis potest esse meritorius justificationis, atque adeo neque introductionis gratiæ et expulsionis peccati.

57. Respondetur, ex testimoniis scripturæ solum haberi, quod homo adultus concur-

Ezech. 18.

Eccles. 2.

1 Joan. 3.

1 Joan. 3.

1 Joan. 3.

1 Joan. 3.

1 Joan. 3.

rat aequaliter ad suam justificationem : quod vero iste concursus sit in genere causæ efficientis physicæ, neque ex illis, neque aliunde probari potest. Unde quoties in scriptura, Concilio aut Patribus habetur, hominem pœnitendo et bene operando justificare aut sanctificare se (loquendo de prima justificatione) intelligendum est dispositivè, quia ad illam se disponit, non autem effective. Diximus *loquendo de prima justificatione*, quia aliquando dicitur justificatio et sanctificatio augmentum gratiæ juxta illud Apocal. ultimo : *Qui justificetur adhuc, etc.* Ad quod augmentum ultra concursum dispositivum habet homo concursum effectivum morale, hoc est per modum meriti : quem concursum habere nequit respectu primæ justificationis, quia fit omnino gratis secundum illud ad Rom. 3 : *Justificati gratis per gratiam ipsius.*

Apocal.
ult.

Rom. 3.

Ad confirmationem respondetur pœnitentiam non dici expellere peccatum effective, quia immediate efficiat formam per quam excluditur, quæ est gratia, sed quia effective offert satisfactionem pro peccato debitam : qua posita Deus illud remittit. Et quia solius pœnitentiæ per se est talem satisfactionem offerre, applicareque ad id actus aliarum virtutum, tribuitur ipsi specialiter prædicta efficientia. Et hoc dumtaxat vult D. Thom. in citata solutione, ut verba ejus ostendunt : *Dicendum* (inquit) *quod quælibet virtus specialis formaliter expellit habitum vitii oppositi, sicut albedo expellit nigredinem. Sed pœnitentia expellit omne peccatum effective in quantum operatur ad destructionem peccati prout est remissibile ex divina gratia homine cooperante.* Vel potest dici pœnitentiam expellere effective peccatum, non in quantum est malum physicum, denominatque hominem *peccatorem* : quo pacto forma immediate excludens est habitus gratiæ : sed in quantum malum et offensa Dei : secundum quam rationem forma immediate opposita est satisfactio, per quam Deo resarcitur honor per offensam ablatus. Hujusmodi vero efficientia respectu expulsionis peccati solum est moralis : non meritoria, sed satisfactoria : quatenus oblata satisfactione, et acceptata, animus offensi pacatur et ejus injuria cessat. Diximus *respectu expulsionis peccati* : nam in ipsam satisfactionem habet pœnitentia physicam efficientiam sicut quælibet virtus in suum actum.

58. Secundo arguitur. Qui producit ulti-

mam dispositionem ad aliquam formam,^{2 argum} producit ipsam formam : sicut qui producit ultimum gradum caloris disponentem ad formam ignis, producit etiam ignem : sed homo ex divino auxilio potest producere ut causa principalis ultimam dispositionem ad gratiam, et virtutes, nempe actum contritionis et charitatis : ergo potest producere ipsas virtutes et gratiam.

Huic argumento adhiberi solent variæ solutiones, quas alibi examinabimus. Nunc vero responderetur animadvertendo ultimam dispositionem ad aliquam formam eam appellari, quæ habet infallibilem nexum cum ipsa forma, ita ut repugnet posita dispositione, formam suspendi. Est autem duplex hæc dispositio : quædam antecedens, quæ non dimanat a forma per quam disponit, sed potius hæc ex illa resultat, sicut ultimus gradus caloris receptus in ligno disponit ad formam ignis, quia posito illo tanquam termino in executione primario, statim hæc resultat ex vi ejusdem actionis. Alia est dispositio concomitans quæ est in eodem instanti cum forma, et hæc oritur per emanationem ab ipsa forma : sicut calor concomitans formam ignis, ab eadem forma dimanat : de quo plura nostri Complut. in lib. de generat. disp. 2. Cum ergo communiter dicitur, eum qui producit dispositionem ultimam ad aliquam formam producere quoque ipsam formam, intelligitur per se de ultima dispositione ex qua forma resultat, atque adeo antecedenti : quia cum talis resultantia non importet novam actionem productivam formæ, sed simplicem emanationem a prædicta dispositione tanquam a termino primario, necessum est ut per eandem actionem, atque adeo ab eodem agente, a quo efficitur ille terminus, ponatur effective prædicta forma : vel secundum entitatem suam, si talis entitas fit per educationem : vel saltem secundum unionem cum subjecto, si forma non educitur, sed creatur ut anima rationalis.

Cæterum hoc modo nullus actus ab homine elicited est ultima dispositio ad gratiam, sed posito quocumque gratiam antecedenti, precedentique dumtaxat ab auxilio, potest gratia ipsa non infundi, justificatioque suspendi. In dispositionibus vero concomitantibus, quo pacto se habent ad gratiam actus charitatis et contritionis non oportet verificari illam doctrinam, quia prius intelligitur producta forma quam tales dispositiones : ac proinde subjectum quod

quod non potuit formam producere, potest per eam jam constitutam ipsas dispositiones efficere: debetque sic contingere quoties sunt actus vitales, qui essentialiter petunt oriri a subjecto in quo recipiuntur. Unde tales dispositiones terminant duplicem efficientiam: aliam reduplicative ut dispositiones sunt, et hoc est efficientia generantis terminata primario ad formam: aliam ut sunt actus vitales, quæ est efficientia geniti per formam a generante receptam. Hoc autem modo se habent respectu gratiæ et virtutum infusarum actus charitatis et contritionis: non enim tales actus gratiam et virtutes absolute præcedunt; sed sequuntur, ex eisque originantur. Et ideo quamvis Deus producat illas efficiat per eandem actionem prædictos actus ut sunt formaliter dispositiones et proprietates gratiæ: nam ejusdem agentis est et formam producere et consequentia atque dispositiones ad formam, tamen actus hominis non potest ad gratiam vel prædictas virtutes extendi, quia supponit illas ut principium sui essentialia.

Argum. 59. Arguitur tertio. Homo per actus naturales producit ut principalis causa virtutes acquisitas: ergo poterit per supernaturales producere infusas. Patet consequentia. Tum quia actus supernaturalis non est minoris virtutis et efficaciam quam naturalis: ergo nec minus potens ad habitum producendum. Tum etiam quia habitus etiam supernaturalis non excedit in perfectione suum actum, imo exceditur simpliciter ab illo, ut diximus tract. 9, disp. 1, dub. 2. Cur ergo non poterit ab eo produci? — Adde, omnem actionem habere aliquem terminum a se productum: non est autem alius terminus productus per actus virtutum nisi habitus: ergo, etc.

Distinguitur. Respondetur concessio antecedenti, negando consequentiam propter apertam disparitatem: nam habitus acquisitus non est proprietas alicujus naturæ, ut petat indispensabiliter produci a producente ipsam naturam, sicut ostendimus in nostra ratione esse virtutes infusas respectu gratiæ. Et rursus in ordine ad virtutes acquisitas adest in homine sufficiens principium ut possit producere illas ut causa principalis, nempe ipsa naturalis rectitudo, quæ est nobilior qualibet virtute acquisita: in ordine vero ad infusas non potest præsupponi simile principium: quia neque gratia se sola potest eas efficere, cum non sit immediate opera-

tiva: neque a virtutibus theologicis elici possunt actus ejusdem speciei cum actibus virtutum moralium, sicut attingentes formaliter earum objecta, ut constat ex dictis a num. 9. Quibus dumtaxat actibus virtutes ipsæ morales (esto non postularent fieri indispensabiliter a solo Deo) possent produci: nam habitus non producit nisi per actus ejusdem speciei cum his ad quos inclinatur.

60. Per quod patet ad utramque probationem. Quod enim actus supernaturalis nequeat producere habitum, sicut producit naturalis, non provenit ex eo quod ille sit minoris virtutis quam iste, vel minoris perfectionis quam ipse habitus supernaturalis; sed ex natura horum habituum, qui sunt talis conditionis, ut essentialiter petant oriri per dimanationem a gratia: quod non habet habitus naturalis respectu naturæ. Adde pro prima probatione, non esse inconveniens ut licet actus supernaturalis quantum ad alia sit majoris virtutis quam naturalis, ut in ordine ad meritum, in ordine ad disponendum ad gratiam et hujusmodi, in ratione tamen productivi habitus, ab illo excedatur: sicut homo excedit Angelum in ratione productivi alterius hominis, et equus in ratione productivi alterius equi; licet absolute et simpliciter Angelus sit utroque perfectior. — Adde pro secunda, non satis colligi producibilitatem habitus ab actu ex adæquatione, vel excessu perfectionis hujus supra illum, quia plura minoris perfectionis nequeunt a perfectioribus produci: sicut equus non potest produci ab Angelo. Et generaliter nulla potentia potest produci per actus subjecti in quo est, quamvis tales actus sint simpliciter perfectiores juxta dicta tr. 9, disp. 1, dub. 2. Et ratio est eadem, quia potentiæ operativæ sunt proprietates naturæ, atque adeo petunt essentialiter fieri a generante, et non per actus rei genitæ; quidquid sit de majori vel minori eorum perfectione.

Ad illud quod additum fuit, constat ex alibi dictis, quomodo actiones immanentes non semper habere debeant terminum a se distinctum. Et quamvis actus de quibus loquimur illum habeant, non tamen hujusmodi terminus est aliquis habitus, sed impulsus vitalis, qui se habet ad actum appetitus, sicut verbum ad actum intellectus. Potestque hoc inveniri in actibus elicitis a virtutibus acquisitis, qui si fuerint minus intensi quam ipsæ virtutes, neque producant, neque augent aliquem habitum.

QUÆSTIO LXIV

De medio virtutum in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de proprietatibus virtutum. Et primo quidem de medio virtutum. Secundo de connexione virtutum. Tertio de æqualitate earum. Quarto de ipsarum duratione. Circa primum quæruntur quatuor.